
Отчет №1  

о деятельности Контрольно-счетного органа 

Ирбейского района за 2017 год 
 

1. Полномочия  и функции Контрольно-счетного органа 
        

    Контрольно-счетный орган Ирбейского района является постоянно 

действующим органом внешнего финансового контроля, образуемый Ирбейским  

районным Советом депутатов, и ему подотчетным. Контрольный орган района не 

обладает правом юридического лица и входит в структуру Ирбейского районного 

Совета депутатов. 

    На территории Ирбейского района Контрольно-счетный орган 

осуществляет полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю 

с 18.08.2017 года.  

    План работы на 2017 год был сформирован с учетом предложений 

Счетной палаты Красноярского края, Главы Ирбейского района и   постоянных 

комиссий районного Совета депутатов, который был размещен на официальном 

сайте Ирбейского района.  

    В процессе реализации задач по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в 2017 году Контрольно-cчетный орган в 

рамках своих полномочий  в соответствии с утвержденным Планом работы 

выполнял  системные мероприятия контроля за всеми тремя этапами бюджетного 

процесса: формирование, исполнение, отчет. 

    Организация работы строилась на основных принципах являющихся 

базовыми для эффективного функционирования контрольного органа: 

законности, объективности, независимости, гласности и эффективности. 

    

      В 2017 году  Контрольно-счетный орган продолжает взаимодействовать 

с правоохранительными органами, прокуратурой и иными федеральными и 

региональными контрольными и надзорными органами.  

 

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности 

 

Приоритетным направлением в отчетном году являлся контроль за 

использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию задач, 

эффективности использования бюджетных средств районного бюджета и 

муниципальной собственности.  

В соответствии с Планом работы КСО в отчетном году осуществлено 3 

контрольных и 1 экспертно-аналитическое мероприятие.  Контрольными 

мероприятиями было охвачено 3 объекта проверок. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий КСО составлено 3 

акта и по итогам  экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 1 

заключение. Отчеты о результатах проверок в установленном порядке были 

направлены  Главе Ирбейского района.  Все результаты контрольных 

мероприятий размещались  на официальном сайте Ирбейского района на странице 

Контрольно-счетный орган. 
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По контрольным мероприятиям из общего объема проверенных средств 

выявлено  нарушений на общую сумму 681 909 руб.  

Из общего объема нарушений наибольшее количество нарушений 

приходиться на: 

- неэффективные расходы- 465563 руб. 

- неправомерные расходы – 199020,5  руб.  

- нецелевое использование средств – 17596 руб.  

Ориентируясь в своей деятельности на один из главных принципов 

бюджетной системы, закрепленный статьей 34 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, – принцип эффективности и экономности использования бюджетных 

средств, контрольно-счетный орган, к сожалению, на сегодня констатирует, что 

неэффективные расходы в соответствии с законодательством не подлежат 

восстановлению в бюджет, а исходя из этого мы призываем всех ГРБС на 

предупреждение и профилактику неэффективных расходов, что может дать 

большой экономический эффект. 

        В процессе своей контрольной деятельности в 2017 году КСО было 

установлено, что наибольшая доля всех нарушений – это  неэффективные 

расходы. 

        Главной задачей КСО  при проведении мероприятий являлось  

проведение аудита эффективности системы управления процессом 

организации деятельности в разных сферах экономики, поэтому в результате  

проведения мероприятий КСО проводилась оценка эффективности 

деятельности учреждения в целом, выявлялись коррупционные риски,  а 

также сформулированы предложения по устранению нарушений и 

недостатков.   

Следует отметить, что проверяемыми объектами в 2017 году продолжиться 

работа над реализацией  предложений, сформулированных КСО, которые 

находятся на контроле. 

В соответствии с действующим соглашением о взаимодействии материалы 

по двум контрольным мероприятиям были направлены в Прокуратуру 

Ирбейского района, в связи с выявлением коррупционных факторов и рисков. 

С учетом выбранных приоритетов деятельности при проведении 

контрольных, экспертно-аналитических и иных мероприятий основные функции, 

возложенные на Контрольно-счетный орган  нормативными актами и 

утвержденными плановыми заданиями, выполнены. 
 

2.1. Итоги контрольной деятельности 

 

По итогам контрольной деятельности в 2017 году были проведены 3 

контрольных мероприятий. 

По результатам проверок проведенных Счетным органом выявлено 36 

нарушений и недостатков. Сформулировано предложений – 2. 
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Контрольная деятельность 

 

В ходе проверки полноты формирования, законности и 

результативности использования средств районного дорожного фонда и 

бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной 

подпрограммы «Содержание автомобильной дороги местного значения 

муниципального образования Ирбейский район» за 2016 год установлены 

следующие нарушения: 

I.  В нарушение ст. 13.1, ст.17, ст.18 Федерального Закона от 08.11.2007 г. 

№257 –ФЗ не разработаны: 

1. Порядок организации и осуществления муниципального 

контроля по обеспечению сохранности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Ирбейского района. 

2. Порядок содержания автомобильных дорог местного значения 

Ирбейского района 

3. Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения 

Ирбейского района 

II.  В нарушение пп. 4 пункта 9 Раздел IV Приказа Минтранса РФ от 

16.11.2012 г. №402 «Об утверждении классификации работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» 

правоустанавливающие документы на автомобильную дорогу местного 

значения не представлены. (Технический паспорт и Свидетельство о 

государственной регистрации права отсутствуют). 

III.  В нарушение Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009г.№150 «О 

порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» 

Оценка технического состояния Автомобильной дороги местного значения 

Муниципального образования Ирбейский район не проводилась. 

IV. В нарушение п.4 ст. 179.4 Бюджетного кодекса и п.7 «Порядка 

формирования и использования бюджетных средств дорожного фонда» 

неиспользованные бюджетные ассигнования дорожного фонда Ирбейского 

района в 2016 году сумме 21896,52 руб. не были направлены на увеличение 

дорожного фонда в очередном финансовом году.  

V. В нарушение п.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Дополнительным соглашением №1/1 

от 29.12.2016 к Муниципальному контракту от 18.07.2016 №22 в п. 2.1. внесены 

изменения в п.2.1 цена контракта 431289,43 руб. При  этом оплата произведена за 

счет Местного бюджета, Краевого бюджета в сумме 431288,83 руб, что не 

соответствует цене контракта. 

VI. В нарушение условий контрактов, согласно платежным документам 

оплата выполненных работ, а также возврат обеспечения исполнения контрактов 

осуществлены с нарушением сроков. 
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Совместно с прокуратурой Ирбейского района,  Контрольно-счетным 

органом проведена Проверка правильности установления порядка и 

осуществления выплат стимулирующего характера работникам 

дополнительного образовательного учреждения для детей «Дом детского 

творчества» Ирбейского района установлены следующие нарушения. 

         1. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения 

начислялись в соответствии с Положением от 11.01.2016 г., Приложением №6 к 

положению об оплате труда работников МБОУ ДОД ДДТ Ирбейского района, 

которое не соответствует требованиям действующего законодательства. 

2. Соответствие и обоснование расчета по распределению стимулирующей 

части фонда оплаты труда по баллам, определить не представляется возможным  

2.1. показатели заработанных баллов расшифрованы по критериям, которые 

не соответствуют установленным  в положение об оплате труда. 

2.2. Отсутствует  оценка деятельности каждого педагога (оценочные листы 

не представлены), а также установлены факты завышения баллов по некоторым 

наименованиям критериев.  

2.3. Большая часть необоснованного завышения размеров выплат 

стимулирующего характера производилась членам Комиссии по распределению 

стимулирующих выплат.   

3. Таким образом, установлено финансовых нарушений на сумму: 199 020, 5 

руб. 

Совместно с финансовым управлением администрации Ирбейского района 

проведено контрольное мероприятие комплексной проверки МУ «Управления  

культуры, спорта и молодежной политики» за 2017 год. 

 
В нарушение ст.11. ФЗ от 25.10.2008 №273 ФЗ» О противодействии 

коррупции» Руководителем МУ «Управления культуры, спорта молодежной 

политики» неоднократно нарушен порядок предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов. 

В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ, необоснованно начислены и 

выплачены стимулирующие главному специалисту МУ «Управления культуры, 

спорта и молодежной политики» в общей сумме 54 410,85 руб., завхозу МУ 

«Управления культуры, спорта и молодежной политики» в общей сумме 44 052 

руб., так как оценка качества труда и результативности не проводилась. 

В нарушение ст.34, 306.4 БК РФ предполагаем фиктивное трудоустройство 

завхоза в МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики». С 

01.02.2017 по 01.11. 2017 ему начислена и выплачена заработная плата в сумме 

138 172,32 руб., подлежит возврату в районный бюджет. 



 

5 
 

5 

При проверке соблюдения трудового законодательства, учета личного и 

рабочего времени, правильности применения окладов и других выплат на 

соответствие действующим НПА и анализа расходования средств на оплату труда 

установлено: 

В МБУК Ирбейский РДК: 

 - нарушение  ст. 276 ТК РФ, ст.284  ТК РФ, ст. 286 ТК РФ 

Установлено неэффективное использование бюджетных средств на выплату 

заработной платы совместителей, занимающих более 0,5 ставки  в общей сумме 

191 923 руб. 

В период с 01.06.2017 по 01.10.2017 неправомерно начислено и выплачено 

руководителю клуба по интересам  заработная плата в сумме 71 018 руб.  

Установлено несоответствие зав. филиала Усть-Каначульского СДК  

квалификационным требованиям занимаемой должности по совместительству 

хормейстера в РДК, а именно наличие музыкального образования,  согласно 

Приказу Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 N 251 н, а также отсутствие хора 

в РДК, что является основанием полагать о фиктивном трудоустройстве и не 

выполнении своих должностных обязанностей.  Художественный руководитель 

Усть-Ярульского СДК  по совместительству занимает должность режиссера 

любительского тетра в РДК. 

Выявлена экономическая необоснованность наличия ставки хормейстера, 

двух ставок руководителя клуба по интересам, руководителя музыкальной части 

0,5 ставки, концертмейстера 0,5 ставки в учреждении, а также необходимость 

оптимизировать штатную численность в целях эффективного и экономного 

использования бюджетных средств. 

- МБУ Молодежный Дом культуры 

Нарушение  ст. 284 ТК РФ.  

Установлено неэффективное расходование бюджетных средств в 

соответствии со ст.34 БК РФ в части начисленной и выплаченной заработной 

платы директору МДК в должности специалиста по работе с молодежью на сумму 

135 467,7 руб. 

 

Нарушение ст.286 ТК РФ, В нарушение ст.276 директор МДК  не поставил в 

известность работодателя по основному месту работы о совместительстве  в 

должности специалиста по работе молодежью на ставку.  

В нарушение ст.43., 44 Трудового Кодекса РФ Коллективный договор на 

2017 год не принят. 

В нарушение п. 4.5.3. Положения об оплате труда установленная надбавка 

за сложность специалистам по работе с молодежью завышена на 53% (1680,1 

руб), делопроизводителю на 180% (5142,6 руб). В результате чего согласно 

расчетно-платежным ведомостям с 01.01.2017 по 01.11.2017 незаконно начислена 

и выплачена заработная плата специалистам по работе с молодежью на общую 

сумму 16 801 руб, делопроизводителю на сумму 51426 руб.  

 

МБУ ЦСК «Ирбис» 
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В нарушение  ст. 284 ТК РФ внешние совместители занимают ставку в 

должности инструктора по спорту, а также в  должности директора центра 

тестирования ГТО в ЦСК «Ирбис».  

МБУК Ирбейская ЦБС 

В нарушение  ст. 284 ТК РФ внешний совместитель, занимает полную 

ставку специалиста по внедрению информационных систем в ЦБС 

Установлена необходимость оптимизировать штатную численность ЦБС в 

целях эффективного и экономного использования бюджетных средств, в связи с 

наличием в течение длительного периода времени вакантных ставок 

библиотекаря на ставку и на 0,4 ставки заведующего методическим отделом. 

В нарушение ст.43., 44 ТК РФ Коллективный договор в ЦБС на 2017 год не 

принят. 

 

МБОУ ДОД ДМШ 

Установлено несоответствие наименования должностей в штатном 

расписании и трудовых договорах.  

В нарушении действующего трудового законодательства размер учебной 

нагрузки для директора не определен трудовым договором или приложением к 

нему. На условиях почасовой оплаты руководитель образовательного учреждения 

может вести преподавательскую работу не более 300 часов в год. 

Изменения существенных условий трудового договора при изменении 

условий труда, стажа работы, объема нагрузки, режима работы в нарушение ст. 72 

ТК РФ не оформляются дополнительными соглашениями к трудовым договорам. 

При проверке учета внебюджетных средств установлено: 

Прейскурант на платные услуги, оказываемые Районным Домом культуры, 

Молодежным Домом культуры не утвержден. Положение о платных услугах не 

разработано. Фактический учет выданных, проданных билетов не ведется, а также 

количество платных услуг предоставленных в год. 

В ходе проверки контрактов, платежных документов, счетов-фактур, актов 

на списание, ведомостей на выдачу ТМЦ установлено: 

- В нарушение ст. 169 НКРФ поставщики в данных документах не 

указывают полное наименование товара, артикул, код (описание, характеристика 

товара), что в свою очередь влечет за собой невозможность оценить соответствие 

поставленных товаров, оказанных услуг требованиям, установленным в 

контрактах в нарушение ст.13 №44-ФЗ, как следствие существует риск 

нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств  ст.34 БКРФ. 

- В нарушение приказа от 01.12.2010 №157 Н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти», 

Положения об учетной политики для целей бюджетного учета в МКУ 

«Централизованная бухгалтерия» Потребность в запчастях не определена 

дефектными ведомостями. 

- В нарушение п. 1 ст. 574 ГК РФ передача дара осуществляется 

посредством его вручения, символической передачи либо вручения 

правоустанавливающих документов. Дарение, сопровождаемое передачей дара 

одаряемому лицу, может быть совершено устно, когда стоимость дара не 

превышает 3 000 руб. Если дарителем является юридическое лицо и стоимость 
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дара превышает 3 000 руб., то договор дарения движимого имущества должен 

быть совершен в письменной форме (п. 2 ст. 574 ГК РФ). Согласно ведомостям на 

выдачу ТМЦ подарки, сувениры вручены одному лицу в сумме 4 142, 5 000, 6 000, 

18 000 руб. и тд. 

- Фактически документы, являющиеся основанием для осуществления 

расходов (оплаты) на приобретение призов и подарков, не представлены. 

- Фиктивное приобретение и списание хоз.товаров в большом количестве 

(При сверке установлено, хоз.товары на сумму 24 000 руб в подотчет не 

поступили, Акты на списания не представлен, в ходе встречной проверки 

установлено, что в наличии данных хоз. товаров в РДК не имеется.  

 

Проверкой расходования субсидии на поддержку деятельности 

муниципальных молодежных центров и на развитие системы патриотического 

воспитания установлено:  

- Приобретение товаров у Индивидуального предпринимателя, не 

занимающегося торговлей, что наводит на мысль о фиктивном приобретении 

товаров и незаконном использовании средств краевого бюджета на общую сумму 

174799 руб.  В ходе сверки в наличии приобретенные ТМЦ на эту сумму 

отсутствовали. 

В нарушение п.6.1 «Указания о порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 

индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» от 11.03.2014г. № 3210-У в расходных кассовых ордерах 

отсутствуют данные документа, удостоверяющего личность получателя.  

 

 Журнал выдачи путевых листов  ведется с нарушениями: 

 В нарушение приказа от 18 сентября 2008 г. № 152 «Об утверждении 

обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых 

листах за проверяемый период не проставлялось время (часы, минуты) заезда 

транспортного средства в гараж, время выезда из гаража; 

Практически во всех путевых листах имеются исправления показаний 

спидометра, исправления внесены без подписей водителей и указания даты 

исправления, что привело к нарушению ст. 9 Закона № 129-ФЗ.  

 

По путевым листам маршруты следования водителями расписываются 

нерегулярно, а именно маршрут следования заполнен – по городу, что является 

недопустимым. (по Ирбею, по городу, по району). 

 

В связи с вышеизложенными фактами  вынесены Представления с 

предложениями и обязательными к устранению замечаниями. А также передана 

информация в Прокуратуру Ирбейского района для проверки установленных 

фактов.  

 

3. Основные направления и задачи деятельности 

Контрольно-счетного органа. Методологическая работа. 
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          Основная задача внешнего муниципального контроля на сегодня 

заключается  в том, чтобы сделать бюджетный процесс в муниципальном 

образовании более устойчивым и  ориентировать его на экономический рост. 

Таким образом,  роль органа внешнего финансового контроля сегодня мы 

видим не только в том, чтобы выявлять как можно больше финансовых 

нарушений, возвращать в бюджет неправомерно истраченные бюджетные 

средства, инициировать возбуждение уголовных дел против нарушителей 

финансовой дисциплины.   

Основной целью счетный орган считает и ставит  организацию 

взаимодействия и совместной работы КСО и всех других органов местного 

самоуправления района для уменьшения финансовых нарушений, достижения 

максимально рационального и эффективного управления финансовыми и 

материальными ресурсами.  

Практика работы КСО показывает, что для исключения нарушений, 

которые могут  носить системный характер, необходимо своевременное 

нормативное правовое регулирование тех или иных процессов на муниципальном 

уровне.  

В отчетном году актуализировалось содержание и структура разделов на 

странице «контрольно-счетный орган». 

         Совершенствуя методологические основы контрольной и экспертно-

аналитической деятельности,  в  отчетном году контрольно-счетным органом 

было разработано и утверждено  3 стандарта по организации деятельности 

контрольно-счетного органа Ирбейского района и утверждено уже 7 стандартов 

внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетного органа. 

Для реализации этого направления Контрольно-счетный орган будет 

осуществлять взаимодействие с контрольно-счетными органами и другими 

органами финансового контроля в целях обеспечения единства методологии. 

Контрольно-счетный орган планирует продолжить работу по разработке 

стандартов внешнего финансового контроля.  

В последнее время необходима практика проведения мероприятий 

совместно со Счетной палатой Красноярского края в 2018 году планируется 

проведение совместного мероприятия. 

С учетом этого деятельность контрольно-счетного органа на 2018 год будет 

осуществляться в следующих направлениях: 

1. Контроль за эффективным, экономным расходованием бюджетных 

средств и использованием муниципального имущества; 

2. Мониторинг закупок; 

3. Противодействие коррупции; 

4. Проверка по использованию бюджетных средств дорожных 

фондов муниципальных образований района. 

 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетного органа 

Ирбейского района         А.Н. Одинцова  
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